Esto foy ennos ditos lugares nos ditos dia / et era.
Testemoyas Iohan Peres de Paaços et Roy Gonçales de Brion et Pero de Fecha, 

criado de Afonso Eanes d’Espanna.
Et logo, en este dito dia a pouquo dora o dito Pero Leiteiro por min, notario, 

frontou et riquirio a o dito Iohan Vidal que / presente estaua que lle leixase et 
desenbargase as ditas herdades suso declaradas que o dito Martin de Paaços avya 
por lo dito seu padre et madre et lle foran agora en sua presença dadas et prouadas 
por los dito<s> prouadores / por quanto as avya dauer por compra que delas fezera 
do dito Martin de Paaços, et non o querendo asy fazer que protestaua contra el da 
penna et juramento contiuda enna sentença arbitraria dada ontre el et o dito Martin 
de Paaços / et por elles outorgada et consentida, et logo o dito Iohan Vidal diso 
que prestes era para llas desenbargar et que llas desenbargaua saluo huna parte et 
quinon que diso que avya dauer ennas herdades que perteeçian a o dito / Fernan 
Peres, padre do dito Martin de Paaços, et o dito Pero Leiteiro diso que o dito Iohan 
Vidal prouase o que lle perteesçia por seu padre et por sua madre et que o ouvese 
et leuase sen seu enbargo et lle leixase et desen/ bargase logo as ditas millarias 
et margees suso declaradas et prouadas, senon que protestaua contra da penna da 
dita sentença en que encorrese enna escomoyon da dita carta. Et desto en conmo 
pasou o dito Pero / Leiteiro pedeu testemoyo.

Testemoyas que a esto foron presentes Gomes Rodrigues, criado que foy do 
dean de Santiago, et Iohan Fernandes et Martin de Paaços et Pero de Fecha, criado 
de Afonso Eanes d’Espanna. /

Eu, Ruy Barcala, notario sobredito a esto que dito he presente fuy et fi z escripuir 
et aqui puje meu nome et signal que tal he em testemoyo de verdade (signo).

En la parte superior: Declaraciones de testigos requeridos por virtud de 
mandamiento / del juez de Santiago sobre la detencion de ciertos bienes rayzes 
pertenezientes a Pero Leiteiro.

67
1409, febrero, 14. Ourense.
Velasco Pérez, provisor de Ourense y arcediano de Castilla, como juez 

ejecutor de la sede apostólica, intima al arzobispo y al Cabildo compostelano el 
cumplimiento, en favor de Alfonso Pérez, de una bula de Benedicto XIII, dada en 
Génova en 1405, que aquí se incluye.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.60. Original. Pergamino, 
445x490 mm. Latín.

Reuerendo Ihesu Christo, Patri ac Domno Domino, dei gratia. Archiepiscopo 
compostellanus ac venerabilibus et circunspectus viris domnis decano capitullo 
singulisque canonicis et personis ecclesie compostellana, dignitatis, / personatus 
ofi ciam adminstraciones obtinentibus omnisbusque aliis et singulis, presens in 
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processos dirigitur quorum inter esse uel inter erit et quos infrascriptus tangit 
negocium seu tangere poterit quolque in fucturum / comuniter uel diuissim 
quocumque nomine censeantur Velascus Petri, archidianus de Castella, ofi cialis 
Auriam, exsecutor unicus ad infrascripta a sede apostolica specialiter deputatus, 
salutem in Domino et nostris ymo ueruius apostolicus fi rmiter / obedire mandatus 
literas stinsimi in Christo et Domini nostri Dominum benditi duunam proindenam 
papate christiani eius uera bulla plunbea ad cordulla canapis inpendentis more 
romanum curie bullatus sanas et inte/ gras non viciatus, non chancellatus nec in 
alqua sui parte suscriptas ser omni prorssus vicio et suspicionem carens, nobis 
per discretum virum Alffonsus Petri presbiterus in dicte compostellanam diocesis 
in eisdem literis expresse / nominatum coram notis et testibus infrascriptus 
presentatas nos cum ea qua decuit reuerencia noueritus recepisse quarum tenor 
dignoscitur esse talis:

Benedictus episcopus seruus seruorum Dei, dilecto fi llio offi / ciali auriens, 
salutem et apostolicam bendicionis. Dignum arbitramur et congruum ut illis se 
reddat Sedes apostolica graciosa quibus ad id propia uirtutum merita laudabiliter 
sufi ciantur volentes itaque dilectum fi llium Al/ ffonsus Petri, rectorem parrochialem 
ecclesie Sancte Marie d[e] Doodro compostellanam diocesis qui in presbiteratus 
ordine constitutus existit apud nos de uite ac morum honestate aliisque probitatis 
et uirtutum, meritis / multiplicitur comendatum ac horum fauore prosequi gracioso 
discrecioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus si post diligentere 
examinacionem dictum Alffonsus id hoc ydoneum esse repereis super quo tu/ 
am conscientiam oneramus benefi cium ecclesiasticum cum cura uel sine cura 
ecclesia si porcio in ecclesia compotellanam aut canonicatus et prebenda alterius 
quam eiusdem uel alterius cathedral ecclesia fuerit cuius fruc/ tus, redditus et 
prouentus si cum cura sesaginta si uero sine cura fuerit quadraginta librarum 
turonensis paruorum secundum taxacionem decime valorem annuun non excedant 
ad collacionem prouisionem presenta/ cionem seu quam ius aliam disposicionem 
venerabilis fratris nostri archiepiscopi compostellanum et dilectorum fi llorum decani 
et capituli singulorumque canonicorum et perssonarum ecclesis compostellanam 
predicte comuniter uel diuissim / pertinens si quod uacat ad presens uel cum 
vacauerit quod dictus Alffonsus per se uel per procuratorem suum ad hoc legitime 
constitutum infra vnius menssis spacium postquam sibi uel eisdem procuratori 
vacacio illius ig/ notuerit duxerit acceptandum conferendum eidem Alffonsus post 
acceptacionem huiusmodi cum omnibus juribus et pertinens suis donacioni tue 
auctoritate nosta reserues districtius nihibendo eisdem archiepiscopo, decano et 
capitulo / canonicus et personis ne de huiusmodi benefi cio interim ecclesiam ante 
acceptacionem eandem nissi postquam eis constiterit quod Alffonsus uel procurator 
predicti illud nolluerint acceptare disponere quoquomodo presumant ac nichilomni/ 
nus huiussmodi benefi cium quod reseruabis si uacat uel cum uacauerit ut prefertur 
eidem Alffonsus post acceptacionem predictam cum omnibus juribus et pertinens 
supradictis eadem auctoritate confferre et asignare procuratores in / ducens parte 
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uel alium seu alios eundem Alfonsus uel procuratorem suum eius nomine in 
corporalem posesionem benefi cii juriumque et pertinenciarum predictorum et 
defendens inductum ac faciens et ipsum uel dictum / procuratorem pro eo ad illud 
ut est moris adimcti sibique de ipsius benefi cii fructibus, redditibus, prouentibus, 
juribus et obuencionibus vniuerssis integre responderi contradictores auctem 
nostra appellatione posponita com/ pescendo non obstinitibus quibuscumque 
statutis et consuetudinibus ipsius compostellanam uel alterius ecclesie et tam et 
tale et fi mebat.

Datus Janue III nonero junii, pontifi catus nostri anno vndecimo. /
Post quarum quidem literarum apostolicarum presentacionem et recepcionem 

fuimus per dictum Alffonsus cum debita instancia requisisti ut ad exsecucionem 
ipsarum literarum et contentorum in eis procedere uraremus iuxta / ipsarum 
continencia et tenore:

Nos, igitur Velascus Petri, ofi cialis et exsecutor prefatus, volens predictum 
mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reuerenter exsequi ut 
tenemur atenta forma predicta/ rum literarum apostolicarum prefatum Alffonsus 
in nostra presentia personaliter constitutum examinauimus diligenter per quam 
examinacionem nostramque solemniter inquisicionem reperimus ipsum ydoneum 
et subfi cientem ad con/ sequendum gratiam in prefatas literas apostolicas 
anotatam. Id circo ecclesiam apostolicam nobis in hac parte comisa benefi cium 
ecclesiasticum cum cura uel sine cura ecclesiam si porcio in ecclesia compostellana 
aut canonicatus et prebenda alterius quam / eisdem uel alterius cathedral ecclesie 
fuerit cuius fructus, redditus et prouentus si cum cura sesaginta si uero sine cura 
fuerit quadraginta librarum turonensis paruorum secundum taxacionem decime 
va/ lorem anuum non excedant ad collacionem, prouisionem, presentacionem seu 
quam ius aliam disposicionem vostrum domnorum archiepiscopi compostellani 
ac decani et capitulli singulorum quem canonicorum et personarum ecclesie 
compostellane, / ecclesiam dignitates, personatus, administraciones et ofi cia 
in eadem obtinencium predictorum comuniter uel diuissimi pertinens si quod 
tempore dat(…)409 predictam literarum apostolicarum vaca[r]at aut postea 
vacauit uel cum / vacauit quod dictus Alffonsus per se uel per procuracionem 
suam ad hoc legitime constitutum infra vnius menssis spacium postquam sibi 
uel eiusdem procuri vacacio illius ignotuit duxit acceptamdum conferere / dum 
eidem Alffonsus Petri aceptacionem huiusmodi cum omnibus juribus et petinens 
donacioni nostre ymo uerius apotolice specialiter reseruamus, inhibentes et 
interdicentes expresse uobis domnis archepiscopo compostellano, / decano et 
capitullo singulisque canonicus et presone ecclesie compostellane ac omnibus 
aliis et singulis supradictis quibus presens nostre processus dirigitur in uirtute 
sancte obediencia et sub pennis infrascriptis ne huiusmodi benefi cium per nos 
/ sit specialiter reseruatum alicui conferre aut ad ipsum aliquem presentare seu 

409 Una letra.
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quemquam alium quam dictum Alffonsum uel procurem suum pro eu et eius 
nomine recipere uel admitere aut benefi cio huismodi    (…)410 per judicium dicti 
/ Alffonsus disponere uel ordinare quolque presumatus dicernentes pro ut est 
per dictum domnum nostrum paparum decretum irritum et innane si secus super 
hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contingiter atentari. / 
Quo circa uos domnos archiepiscopum compostellanum, decanum et capitullum 
singulorum canonicos et personas dicte ecclesie compostellane et omnos alios 
et sigulos supradictos auctoritate apostolica predicta quafungimur in ac / parte 
tenore presencium requirimus et monemus primo, secundo, tercio perhempter 
comuniter et diussim uobis que nichilomnius et vostrum cuilibum in uirtute sancte 
obediencie et sub pennis subscriptis distte percipiendo manda/ mus quatimus 
infra sex dies post presentaconem seu notifi cacionem uobis factus inmediate 
sequentes quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, reliquos duos pro 
tercio et perhemptus termino et monicione canonica / uobis et vostrum quilibum 
asignamu eundem Alfonsus uel procurem suum euisque nomine ad huiusmodi 
benefi cium et corporalem realem actuale quietam et pacifi cam possesionem ipsius 
siue dicer(…)ate411 et quibuscumque alii ob / opposicionibus admitatis et aliis 
quantum in uobis fuerit faciatus recipi et admicti sibique uel eius procuri pro 
eo de ipsius benefi cii fructibus, redditibus, prouentibus, juribus et obuencionibus 
vniuersis integre rinderi / quod si forte omnia et singula non adimpleueritus cum 
effectum seu distuleretus contumacitus ad inplere et monicionibus et mandatus 
nostris huiusmodi ymo ueruis apostolicus non parueritus cum effectu in uos omnes 
et signulos canonicos / et personas ipsius compostellan ecclesie ac omnes alios 
et singulos supradictos qui culpabiles fueritus seu fuerint in permissum et circa 
permissa et tam in dantes alteri quam in recipientes huiusmodi benefi cium uel 
aliquod jus ad ipsum / pertinens aut de ipso in periudicium dicti Alffonsus seu eius 
procuris quolque disponentes uel ordinantes nec non contradictores quoslibem 
et rebeles inpedientes ipsum Alfonsus uel procurens suum super permissis / 
seu in aliquo permissorum et ipsum inpedientibus dantes auxilium, consilium 
uel fauorem publice uel orbice, directe uel indirecte cuiuscumque dignitatus, 
gradus, ordines uel condicionis existant ex nunc pro ut / ex tunc et ex tunc pro 
ut singuliter in singulos canonica monicione permissa expresumus in capitullum 
uero predictam suspensionis et in dictam ecclesiam compostellanam interdicti 
sententias ferimus in hii scriptus et ectiam promul/ gamus vobis uostro domno 
archiepiscopo compostellano predicto cui obreuerencia urem pontifi cal dignitatus 
deferre uolumus in hac parte si contra permissa uel alliquod permisorum feceritus 
per uos uel sub missam / penam predictam sex dierum canonica monicione permissa 
ingressum ecclesie interdicimus in hiis scriptus et si huiusmodi interdictum per 
alios sex dies prefatos sex inmediate sequentes sustinueritus teros (sic) in hiis 

410 Una palabra.
411 Una o dos letras.
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scriptus predicta canonica / monicione permissa suspendimus adiuinis uer(…)m412 
si prefatus ***413 dicti et suspens sententias per alios sex dies prefatos doudecim 
inmediate sequentes animo quod ab sit sustinierictus in durato uos ex nunc pro 
ut / ex tunc et ex tunc pro ut et ex nunc predicta canonica monicione permissa 
in hiis scriptus expresumus sententia in nodamus ceterum cum ad exsecucionem 
permissorum vlterius faciendam nequeamus quo ad presens inter esse pluribus 
aliis / negotiis inpediti.

Vniuersis et singulis domnis abbatibus, prioribus, preponitus, decanus, 
archidominus, cantoribus, thesaurariis, sacristis, canonicis et parrochialium, 
ecclesiarum rectoribus, vica/ cariis (sic) perpetuis compostellanis curatus et non 
curatus, tabeli omnibus et notus publicus per ciuitate et diocesis compostellanam 
predictam et alibi uirilibus constitutus et eorum cuilem in solidum super vlteriore 
exsecutione / prefata mandati abpostolica atque nostri facienda tenore presentium 
comitibus uites nostras donec eas ad nos duximus reuocandas quos et eorum 
quilibus requirimus et monemus primo secundo tercio et prehemptus / comuniter et 
diuissim eis que nichilomnius et eorum cuilibus in uirtute sancte obediencie et sub 
expresemus penna quam in eos et ipsorum quelque nissi infra sex dies postquam per 
predictum Alffonsus uel pro parte eus fuerint requisiti seu fu/ erit requisitus quem 
terminus eis et eorum cuilque asignamus pro omnibus dilacionibus ac monicione 
canonica fecerint que eis in hac parte comunicamus et mandamus predicta canonica 
monicione premissa ferimus in hii scriptus / et discrete percipiendo mandamus 
quatinus ipsi uel eorum aliquis qui super hoc fuerint requisit seu fuerit requisitus 
ad uo domnum archiepiscopum campostellanum, capitulum ac canonicos et 
personas dicte ecclesie composte/ llanam et alios supradictos et ad ecclesiam et 
personam compostellanam aliasque personas et loca de quibus expediens fuerit 
personalem acedant seu acedat et prefatas literas appostolicas et hunc nostrum 
processum omniaque et singula / in eis contenta uobis et aliis quorum inter esse 
uel inter erit ubi quocino et quocines fuerit oportunum legarit nitinienr et fi deliter 
publicare procurent et benefi cium per nos ut permititur reseruatum si quo tempore 
/ date predictarum literarum apostolicarum vacavat uel postea uacauit aut uacat 
ad presens uel cum uacauerit eisdem Alffonsus uel procuratori suo pro eo et eius 
nomine post aceeptacionem predictam cum omnibus juribus et perti/ nentiis sui 
ecclesie apostolica predicta conferant et asignent, inducent eum uel procurem 
summ eis nomine in corporalem et realem possesionem huiusmodi juriumque et 
pertinens vniuerssorum eiusdem et defendentes / indutum ac dacientes sibi de ipsius 
benefi cii fructibus, redditibus et prouentibus, iuribus et obuencionibus vniueris 
integre rinderi et nichilomnius omnia et singulanibus in hac parte comissa plenarie 
exsequamtur iuxta / traditam seu directam a sede apotolica nobis formam. Ita tamen 
que ipsi subdelegati nostri aut aliquis alius nichil inpiudicium dicti Alffonsus ualeant 

412 Una o dos letras.
413 Palabra de tres o cuatro letras.
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seu ualea atemptari nec circa suprascriptas sententias per nos / latas absoluendo 
uel suspendendo aliquim inmutare, et si contingat nos super permissis in aliquo 
procedere de quo nobis potestatem omnimodum reseruamus non intendimus propter 
hoc comissionem nostram huiusmodi in / aliquo reuocare nissi de reuocacione ipsa 
specialem et expressam in nostris fecerimus literis mencionem prefatas quoque 
literas apostolicas et hunc nostrum processum uolumus penes eumdem Alffonsus 
uel procuratores suum / totales remanere et non per uos aut aliquem virum seu 
quemque alium contra ipsius voluntatem quolque decineri contrarum uero facientes 
prefatus nostris pro ut in scriptus late sunt ipso faito uolumum subiacere / mandamus 
t[amen] uobis copiam fi eri de permissis eam petieritis aut habere uolueritus uestris 
sumptibus et expresis absolucionem aut omnium et singulorum qui prefatas nostras 
sententias aut earum aliquam incurrerent / quoquomodo nobis uel superiori 
nostro tantummodo reseruamus. In quorum omnium et singulorum permissorum 
testimonium presentem nostrum processum per notarium publicum infrascriptum 
scripbi et publicari mandammus nostrique sigilli fecimus / appensione munius.

Datus et actus Aurie ann[o a n]atitutatis Domini millesimo quatuorcesimo 
nono. In don(…)414 hitacionis dicti domni offi cialis et [es]ecutoris quartadecima 
die menssis feuer***415.

Present[ibus] ***416 / ***417 canonice auriens et Ioham de Larino, duplario dicte 
ecclesie, et Roderico Petri, habitatore in Perera. /

(signo) Et ego Sancius de Santo Emeterio dicte ecclesie auriensis auctoritas 
apostolica notarius, predictarum literarum apostolicarum presentacionem, recepcioni 
examinacioni nec non comissioni et omnibusque / aliis et singullis vt prenu<n>ctitam 
dicerent et fi erent vna cum prenominatus intee fui et mandato dicti domni offi cialis et 
essecutois et ad peticionem dicti Alfonsi Petri hoc / presens publicum instrumentum 
presentem processum iuse continen per alium fi deliter scribi feri, meo digno signaui 
solito subscribendo in testimonium permissorum requisitus.

68
1410, enero, 16. Santiago de Compostela.
Traslado notarial de la sentencia acerca del valor que había adquirido la 

cantidad de 120 áureos a pagar por la Iglesia de Oviedo por el Voto de Santiago.
C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.52, 2º. Copia. Pergamino, 

470x350 mm. Gallego. Dos roturas.